

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Grudnia. — Rok 1840.
Piątek.

№ 336.

Jutro, Ś. Nemezy.

Zapis przez niegdy Andrz. Zieniewicza Obywatela m. Biłgoraja zt. 100 i ogrodu na rzecz bractwa *Rożańcowego* cerkwi Biłgorajskiej; tudzież zt. 4,000 z procentem 5% na utrzymanie Kaplicy w *Kłowie*, przez Łukasza *Trembińskiego*; iako też X. Karola *Kruczkowskiego* Proboszcza Wartkiewskiego, 4,000 zt. na stały fundusz dla ubogich w mieście Warcie, i 1,000 zt. na odprawianie Nabożeństwa, na dobrach Wólce Miłkowskiej zahypotekowanych, uczynione, Rada Adm. zatwierdziła. — Dobroczynna Osoba nadesłała bezimiennie na korzyść *Ochrony dzieci*, Obraz N. MARIJ z Panem JEZUSEM, wykonany włóczką na kawie nader misterną robotą. Dar ten dobroczynny, którego wartość każdy znawca najlepiej ocenić zdoła, odstąpnionym będzie w *Sklepie Ubogich Tow.* Dobr; więcej dającemu według życzenia bezimiennie Dobrodziejki, pragnącej przez to podać nową sposobność innym dobroczynnym osobom, któreby przez szczerzejsze nieco podwyższenie ceny przedmiotu, chciały połączyć własne zamiłowanie z uczynkiem dobroczynnym. Termin przybicia oznacza się do ostatniego Grudnia r. b. N. — Intro o godz. 10tej z rana odbęda się Eksekucja w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak.-Przedm., po ś. p. Teresie z *Dankowskich Zalewskiej*, na które Krewnych i Przyjaciół zaprasza się. — Stroskana Żona wraz z familją po ś. p. *Kazimierz* *Szczypiorskim* Asesorze Ekonomicznym w Rządzie Gub. Maz., zmarłym wczoraj, zaprasza Przyjaciół i Kolegów, na Nabożeństwo żałobne jutro o godz. 10tej z rana w Kościele XX. *Karmelitów* na Lesznie odbyć się mające; a o godz. 3ciej z południa na Exportację z tegoż Kościoła na smętarz *Powązkowski*. — W miejsce zmarłego w dniu 12 Paźdz. ś. p. *Teo-* *fila Janikowskiego* Kupca, Zastępcy Sędziogo *Tryb.* Handlowego Gub. Maz.; obrany *W. Wilhelm Hempel* Kupiec, Zastępcą Sędziogo wspomnianego *Tryb.* Handlowego. — Zatrudniony i

skłopotany zapomniałem wykupić los do 5tej klasy loterji, a wzięty w kantorze *J.P. Wiemana*; w ostatniem ciągnięciu ten los wygrał zt. 800; miałem tę kwotę za straconą, lecz szacny Kolektor bez żadnego sporu wygraną wypłacił, za co mu składam serdeczne podziękowanie, gdyż mam przez to istotnie piękną kolendę. *H. Straus.* — (Art. nad.) W tej porze, gdzie wielu biednych wystawieni są na odmrożenie, Ludzkość nakazuje podać do wiadomości publicznej lekarstwo doświadczone: fajno końskie, bobki świeże przykładać na część odmrożoną, w szmatce obwiązane lub bez szmatki. — (Art. nad.) Ziębnięty niewypowiedzianie, przechodząc ulicą *Żabią*, wstąpiłem przypadkiem do Domu Nr 950 lit: A. na dole po prawej stronie i znalazłem *Kawiarnię*. Przyzwyczajony do krajowej kawy z *Żytni* nad podziw smacznej i bardzo posilnej, wolałem tu zagraść się gorącą lemojadą. Tymczasem z nadzwyczajnem mojem podziwieniem, przyniesiono mi nadzwyczaj spiesźnie szklankę ponczu warszawskiego (iako go nazwano), i sprawiedliwie bo nader smaczny i nadewszystko tani. Szanowna Gospodyni, sama niosąca gościom swym postugę zapewniła, że wkrótkim czasie powiększy zakład swój *Żytnią Kawą*, którą z powodu niskiej ceny, i najbiedniejszy posilać się zdrowo może. Powodowany zamiłowaniem tego zakładu w sposób krajowy, śmiało rekomenduję każdemu to miejsce nietylko dla przekonania się o prawdzie, ale i przytożeniu się wzniesienia swój produkt kochających. *A. Korzeniowski* Oby. — *Kazania* wybrane z najceloiejszych Autorów zagranicznych, spolszczone przez X. *Szeleskiego* i dedykowane *J.W. Alexandrze* z *Hrabów Potockich* Augustowej *Hrabinie Potockiej*, są do nabycia w sklepie ubogich i innych księgarniach. — Księgarnia *Aug. Em. Gliksberga* przy ulicy *Miodowej* pod filarami odebrała ciekawe dzieło: *Exposition des produits de l'Industrie française*

en 1839. *Rapport du Jury Central* 3 Vols 8vo cena zł. 45. Taż Księgarnia posiada oraz najnowsze dla amatorów polowania bardzo przyjemne dzieło, Pana *Elzéar Blaze: Le Chasseur Conteur ou les Chroniques de la chasse contenant des histoires, des contes, des anecdotes, et par-ci, par-là, Quelques hableries sur la Chasse, depuis Charlemagne jusqu'à nos jours* 1 vol. 8vo Paris 1840, cena zł. 18. — Wczoraj w Redak: Kurjera złożono zł. 10 dla ubogich od E. D. Od A. C. dla biednych na drzewo zł. 10. Na Salę ochrony dzieci od Franciszki kucharki za złe sprawowanie się, pijaństwo i nierzetelność złp. 5. — Poitrze w *Resursie Kupieckiej* o 12tej w południe rozpoczęło się roczne obranie Członków Komitetu, poczem nastąpi obiad składkowy. — Interesującym i pięknym dziełem scenicznym pomnożony został zbiór dzieł z zadowoleniem Publiczności przedstawianych w naszym teatrze. *Córka Adwokata* Komedja w 2ch aktach (raczej Drama) należały do wyborowych prac literackich, które uświetniły Imię Pani *Anselot* (Anslot). Wczorajsze pierwsze przedstawienie u nas tego pięknego utworu wzniewało uwagę Słuchaczów, a częste oklaski dowodziły zupełnego zadowolenia, które niezawodnie nie ustanie i przy następnych przedstawieniach. Gra Artystów czyni im zaszczyt; po ukonńczeniu zostali Wszyscy zaszczytzeni przywołaniem, (JPani *Halpert*, JPanna *Estella Mołdżeńska*, JPP. *Jasiński*, *Szymanowski*, *Karasiński*, *Komorowski*). Słuchacze żądali wiedzieć komu wiśni przyjemność, i jakiej doznali tak z wyboru, iak z pięknego tłumaczenia tego dzieła, i zasmucili się gdy oznajmiono, iż tłumaczenie zostało Dyrekcji przysłane bezimiennie. Po balecie *Mleczarka Szwajcarska* przywołane, JPanie *Koss*, *Turczynowicz*, JPanny *Trawna* i *Wendt*. Wkrótce daną będzie nowa oryginalna Komedja *Krewni*.

Francja. — W Radzie Ministrów wznowiono przedstawienia względem uwolnienia *Don Karola*. — Wszystkie dzienniki paryż: ieszcze są napełnione opisami rozmaitych szczegółów o przewiezieniu zwłok *Napoleona* do Francji. — Mnóstwo

osób ze wszystkich departamentów przybywa do *Paryża*, aby znajdować się na obrzędzie pochowania zwłok *Cesarsa*. — *Darmes* naglony przez sioię *Matkę*, wydał wielu współwinowajców. Nie wiadomo jednak kiedy rozpocznie się proces tego królobójcy. — Chociaż wielu powstało na mowy Pana *Thiers* miane na teraźniejszych obrzędach Izby Deputowanych, i rozbiierają ich wady, jednak bezstronni i sprawiedliwi oceniacze przyznają temu Mowcy wspaniały talent, rzadką zdolność wystąpienia się bez namysłu i nader trafne zastosowania do okoliczności. Szczególniej w ostatniej mowie, w której zbijał zarzuty niektórych Deputowanych; tak silnie, tak energicznie dowodził, iż nawet jego przeciwnicy oddali mu zasłużone pochwały.

Hiszpanja. — Spodziewano się w tym kraju zupełnej spokojuności gdy oddali się *Don Karol*, ale na próżno; niektórzy przewidywali, że jedynie oddalenie się Królowej *Krystyny* spokojuność ustali, lecz i *Krystyna* wyjechała, a prawdziwa spokojuność nie jest przywróconą. — *Młoda Królowa Izabella* ciągle tęskni po *Matce*, i iedyg jej zabawą (prócz nauk) jest bywanie z swą siostrą 2 razy w tydzień w teatrze.

Niemcy. — Dla wojska *Austrjackiego* zakupią konie zaprzęgowe; dla tegoż wojska ma być ogłoszone urządzenie względem nowych mundurów. — Granice krajów *niemieckich* od strony *Francji* mają być należycie zabezpieczone, i za kilkanaście dni mają w tym względzie nastąpić skutecznienia stosownych rozkazów. Mówią, że część wojska *Austrjackiego* i *Pruskiego* zbliży się ku *Renowi*, a pułk *Saski* jest przeznaczony do wzmocnienia załogi *Moguncji*. Te rozporządzenia następują nie dla tego aby wojna była niezawodną, lecz dla zapewnienia powszechnej spokojuności. — W *Berlinie* w czasie zbliżającego się karnawału, między rozmaitemi zabawami, ma być bal maskowy, na którym ukażą się najstarsze i najstarsze ubiory. — Cena węgny w większej części krajów *niemieckich*, teraz dosyć zadowala właścicieli owczarń.

Turcja. — Poseł *Austrjacki* *Baron Stürmer*,

przedstawił Sułtanowi Porucznika *Manessy* Dowódcę statku *Marjanny*, który przywiózł wiadomość o zdobyciu *Akry*. Sułtan przyjął obu bardzo uprzejmie, i obdarzył Porucznika złotą tabakierą wysadzaną brylantami. — Margrabia *Londondery* i Lord *Canning* (Keating) Syn sławnego Ministra, mieli 15go z. m. posłuchanie u Sułtana. — O poddaniu się *Wice-Króla* donoszą następujące szczegóły: Komodor *Napier* (Napje) zawiadomił 24go z. m. *Wice-Króla*, iż chce wyładować celem rozmówienia się z jego Pełnomocnikiem. *Mehmed* podając za przyczynę święto *Bejramu*, wynurzył życzenie, aby narady odłożono na dzień następny. Komodor odpowiedział, że ma misję nader wielkiej wagi niecierpiącą chwili odwłoki. Każdy przewidział, że gdyby Komodor odpuścił, niebawem przystąpiono by do szturm na *Alexandryę*, zabranoby flotę, arsenał zostałby wysadzony, a miasto możeby już leżało w ruinach. W tak krytycznym stanie *Mehmed* wesłał rady Konsula francuskiego. Po 2-dniowych układach *Mehmed* zobowiązał się wydać flotę i zwrócić *Syrję*; z drugiej strony Komodor *Napier* (Napje) zapewnił mu w imieniu *Mocarstw*, że mu zabezpieczonem będzie dziecizne posiadanie *Egiptu*. Wojska egipskie przecięte będą z *Syrji* do *Egiptu* statkami angielski; tylko *Ibrahimowi* i jego orszakowi pozwolono wracać lądem. Zaraz po przyjęciu tego traktatu okręty angielski; zawinęły do przystani *Alexandryi*, a flagi *Mocarstw* sprzymierzonych na nowo wywieszono w mieście.

Rozmaitości. — W *Wiedniu* istnieje godny naśladowania zwyczaj, że kto chce uwolnić się od składania i przyjmowania powinności *Nowego Roku*, składa pewną kwotę, którą na bilety wydać musi, dla *Ubogich*, na ręce swego Proboszcza, a ten ogłasza w gazecie imię, nazwisko Dobroczyńcy i ilość złożonej przez niego ofiary; co uwalnia od oddawania mianowicie ceremonjalnych w ten dzień wizyt i rozsyłania biletów. — Panowie *Fetis* i *Moscheles* (*Moszeles*) wydali w *Paryżu* szkołę fortepjanu pod tytułem: „Metoda metod na fortepjan.” Najznakomitsi

Fortepjanisci: *Benedykt. Chopin* (Szopę), *Helser*, *Henselt*, *Mendelsohn*, *Miraut* (*Miro*), *Moscheles*, *Rosenhayn*, *Thalberg* i *Wolf* mieli udział w układaniu tego dzieła. — W prowincjonalnem mieście *bawarskiem* umarł *Starzec*, który przez 71 lat był grabarzem, i przez ten czas pochował 4000 ludzi. — Wiele osób w *Palestynie* utrzymuje się z robienia krzyżyków, różańców i wyrzynania rozmaitych przedmiotów z muszli sprowadzanych z *Czerwonego morza*. Te przedmioty awykle przedstawiają Świętych lub zdarzenia mające styczność z ziemią świętą. Wyrabiają także z drzewa kopje grobu *ZBAWICIELA*, pułhary z tak zwanej piany *Jordanu* przyjmującej piękną politurę. Dawniej prowadzono znaczny handel podobnemi wyrobami, lecz od niejakiego czasu tylko Duchownym rozmaitych wyznań chrześcijańskich wolno je sprzedawać. — Wydawca dziennika *Floridjan* wychodzącego w Stanach Zjednoczonych usprawiedliwia się, że jego pismo nie mogło być dniem wprzód wydrukowane, ponieważ wydawca znajdował się na *obławie Indjan*. Bardzo ludzkie uwieszczenie. — Podług iednoznogodnych świadectw mnóstwa dzienników, Duchowieństwo francuskie odznaczyło się szczególnem poświęceniem w czasie ostatniej powodzi w departamentach południowych. Itak, Kapłan z kościoła *N. MARJI* w *Arles* (*Arl*) uratował dzieci biednej wyrobnicy na przedmieściu; z izby z której wyniósł dzieci, w sekundę później woda doszła szczytu komina; aby ten szlachetny czyn wykonać, cwi-godny Kapłan skoczył z pierwszego piętra swego mieszkania, aby tem wcześniej pośpieszyć na pomoc zagrożonym. Dowody podobnego chrześcijańskiego postępowania z strony duchowieństwa liczne są w dziejach jako przykłady. — *Panna Mars* i *Panna Rachel* (*Raszel*) wystąpiły w tych dniach razem w dramie danej na dochód weterana sceny *Pana Cartigny* (*Kartyni*). Łą-two sobie wystawić tłok publiczności. Beneficjant zebrał z tego widowiska przeszło 10,000 fr. — W *Anglii* znajduje się około 20,000 *Izraelitów* i 9900 *Kwakrów*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Rożkowski Ant; Dzie z Dalezowic; Podczaski Joa; Dzie: z Radziejowic; Staniszewski Sewe; Dzie: z Smiłowia; Malecki Jan Dzie: z Bożenny; Kliński Sew: Dzie: z Bątkowa; Szyppowski Hip: Dzie: z Stradzewa; Lewicki Maksymilian Dziezic z Sterzyńca.

DONIESIENIA.

Administracyi Cesarzskimi Pałacami Łazienki i Belweder. Podać do wiadomości, iż w dniu 17/20 Grudnia r. b. o godzinie 12 w południe, odbywać się będzie w Kancellarji Intendenty Łazienek Królewskich, mianowicie licytacja na dostawę Materiału do dróg Łazienkowskich, to jest: a) Zwiru sztucznego czyli szabru sążni kubicz: 45^{200/216}. b) Zwiru ogrodowego czyli podarlowin sążni kubicz: 5^{200/216}. Materiału ad A. sążeń jeden obliczony złp. 113. Materiału ad B. sążeń jeden oblicz: złp. 40, a mniejszą sumę podejmującemu się, Entrepryza ta oddana będzie; o warunkach w każdym czasie dowiedzieć się można w Kancellarji wżwży nadmienionej. Łazienki dnia 1/12 Grudnia 1840 roku. Pułkownik *Abramowicz.*

M A S S A

prawdziwa angielska do smarowania Osi i Maszyn, którą to, smarowanie codziennie, do jednego Półwozu, kosztuje gr. 3; takową raz na tydzień smaruje się; oraz MASY do Rzemieni i Skór dla zmiękczenia i nadania jej czarności, iskoteż MASY sprężystej na Obuwia, która przez zaklekanie wszelkich pot wskórze, nie dopuszcza wilgoci, owszem, za użyciem takiej, dodaje ciepła; nabyć jej można w Fabryce Szuwaku przy ulicy Bielańskiej Nr 608, wprost Tłomackiego. *A. Gottlieb et Comp.*

Do jednej z Aptek Miasta Warszawy, potrzebnym jest UCZEN posiadający Świadectwa Szkolne z ukończonej klasy 4tej, dobrej kondyty. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Potrzebny jest NAUCZYCIEL domowy na Prowincję, mogący przysposobić do klas wyższych; wiadomość w domu pod Nr 2260 przy ulicy Nalewki, na 2m piętrze od frontu, w pierwsze drzwi na prawo.

PANTALJON mahoniowy, w bardzo dobrym stanie, do najećia; wiadomość przy rogu ulicy Leszno i Orzej pod Nr 726, na dole w 2gie drzwi na prawo.



Pewna Osoba życząca wejść w dom znakomity, jako MAMKA, zgłasza się do Szanownych Pań iż mieszka pod Nr 753, przy ulicy Elektoralnej; wiadomość u P. Lemke.

Wzywam niniejszym W. T. Pińskiego Pasażera Karet Kurjerskiej na trakcie Krakowa, z Sekocina do Wodzisławia udającego się w dniu 3 Listopada r. b., aby raczył udzielić podpisanemu wiadomość o miejscu teraźniejszego pobytu, celem zwrócenia mu

Tłómoka lego przezemnie zabranego w mieście Kielcach przy wysiadaniu z Kurjerki, oraz wzywam uprzejmie tegoż P. Pińskiego o odesłanie mego Tłómoka Pocztą na koszt moj, w każdym razie proszę o odpowiedź.— Kielce d. 25/12 1840 r. *Franciszek Przybylski Kupiec z Kielc.*

W Zakładzie wyższej nauki Krawieczyzny Damskiej przy ulicy Królewskiej przy Kościele Ewangelickim Nr 1072, przez T. Hirosz utrzymywanym, przyjmowane będą, Szlafroki, Salopy, i inne Ubory zimowe, za umiarkowaną cenę do roboty, za świeżość i akuratność których zaręcza się.

W Lesie Kiełpin zwanym, po między Kampinowskim, a Zaborowskim lasem, o mil 3 od Warszawy odległym, można dostać DEBINY na sochi, słupy, klepki, kotki i t. p., suchej, w miesiącu Kwietniu r. b. z kory odartej; niemniej DRZEWA sosnowego na krokwie i belki, Trakt, Górcze, Lipków, las Kiełpin.



FUZJA dąbeltówka, dziwerówka, pistońka, osada w orzech z napisem na lewym zamku a Paris, zginęła w dniu 15 b. m. na Elektoralnej ulicy; koby takową znalazł i złożył pod Nr 791, w 2gim podwórzu, u W. Eshreuds Komisarza, otrzyma nagrody zł. 40.

Od Nowego roku jest do wynajęcia POMIESZKANIE złożone z 4ch Pokoi, Kuchni, Stajni, Wozowni, Składow i wszelkich dogodności, a to na Nowym-świecie, w domu Zrazowskich Nr 1315, na 1m piętrze od frontu, gdzie zarazem powziąć można informację.

D. 27 z. m. zgubiono BRANSOLETKĘ złotą w kształcie Węża, mającą w środku głowę turkus owalną ze złotym napisem; łaskawy znalazca raczy oddać na Podwalu pod Nr 518, na 2m piętrze, za nagrodą zł. 50.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe 9.

TEATR WIELKI. Jutro 42 raz *Całogonduch.*

Codziu w Rajtszuli Prymasowskiej, WIKLORYE.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpapa na rogu ulicy Bielańskiej Tłomackiego, familja *Rudler* śpiewać i grać będzie na Skrzypcach, Arfach i Fletrowersie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Miodowej w domu W. Grabowskiego, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą od 6.

KWINTET KURZĄTKOWSKIEGO—dziś w Kawiarni w domu niegdys Ossolińskich Nr 789 przy rogu ulicy Tłomackiej i Rymarskiej, odegra najnowszą dzieła muzyczne, oraz Mazury Kurzątkowskiego i nowy Mazur pod tytułem z Warszawy, przez J. Achtele gdzie wyborowe Trunki i napoje zadowolnić potrafią Szanownych Gości. Zacznie się o god: 6 wieczor.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Jutro w handlu *Maiewskiego* przy ulicy *Bednarskiej* Śniadanie: Stokfisz, Sausacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lilia, Karaś, Makaron z parmezonem, Potrawy mięsne, etc.